
                       

Certificato N° 205977
 

DIREZIONE GENERALE
                

           REPERTORIO

DELIBERAZIONE 

DEL DIRETTORE GENERALE

NUMERO 53 DATA DI ADOZIONE 31/05/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE AL PROGRAMMA DEGLI ACQUISTI DI BENI E 

SERVIZI  PREVISTI PER IL PERIODO 2018-2019 

ANNO NUMERO

2018 53

X ORIGINALE

COPIA

Estensore Francesca Fusco
Responsabile del Procedimento Gianfranco Attili
Dirigente  Gianfranco Attili



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la precedente Delibera n. 46 del 23/5/2018 relativa all’approvazione del “Programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2018-2019”;

PRESO ATTO della nota n. 21635 del 23/5/2018 con la quale il Dott. Sebastiano Bianco, Dirigente 
della Sezione “Qualità dell’aria ed emissioni in atmosfera” del Distretto di Chieti, comunica 
l’importo relativo alla gara del Servizio di manutenzione ordinaria, correttiva e evolutiva del sistema 
di rilevamento e monitoraggio della qualità dell’aria per un importo complessivo di euro 155.737,70 
iva esclusa per un periodo di dodici mesi;

VISTA la nota n. 12332/2018 con la quale il Dott. Roberto Cocco, RUP della convenzione tra Arta 
e Regione Abruzzo per la caratterizzazione e bonifica del SIN di Bussi sul Tirino, comunica 
l’importo relativo alla gara del servizio di realizzazione di sondaggi/carotaggi con recupero di 
campioni un importo complessivo di euro 65.00,00 iva esclusa per un periodo di mesi uno;

DATO ATTO 

- che l’Agenzia, in ottemperanza alla D.G.R. n. 708/2016, ha stipulato con la Regione 
Abruzzo una convenzione per l’attivazione della rete regionale della qualità dell’aria con la 
conseguente gestione, validazione e pubblicazione dei dati sul Sistema Informativo 
Regionale Ambientale (SIRA) e sul sistema informatico del Ministero dell’Ambiente;

- che le suddette attività devono proseguire anche per l’anno 2018;

VISTA la nota n. prot. 17331 del 26/04/2018 della Regione Abruzzo-Servizio Politica Energetica, 
Qualità dell’aria, Sina con la quale viene trasmessa la determina dirigenziale DPC025/145 del 
26/04/2018 di impegno della spesa sul bilancio regionale di € 250.000,00 a favore dell’Agenzia per 
lo svolgimento della suddetta convenzione per l’anno 2018;

RITENUTO 
- di dover provvedere all’inserimento delle predette gare nel programma biennale 2018-2019;  
- di stabilire che per quanto riguarda la gara del Servizio di manutenzione ordinaria, 

correttiva e evolutiva del sistema di rilevamento e monitoraggio della qualità dell’aria sopra 
richiamata le relative somme potranno essere impegnate solo a seguito dell’adozione della 
redigenda Prima variazione al bilancio 2018-2020, con la quale saranno stanziate ed 
accertate le risorse finanziarie trasferite dalla Regione Abruzzo sul bilancio dell’Agenzia;

RILEVATO 
- che in sede di approvazione dell’Allegato B per mero errore materiale nel campo Settore il 

noleggio del sistema gascromatografo con autocampionatore è stato indicato come servizio 
e non come fornitura;

- che gli importi sono stati riportati al lordo IVA e non al netto;

RITENUTO di dover provvedere alla modifica del predetto campo e degli importi al lordo di IVA;  

VISTI:



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

- il parere favorevole di regolarità amministrativa reso dal Direttore Amministrativo;
- il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 6, c.4, del regolamento ARTA, 

in quanto attualmente vacante l’incarico del Direttore Tecnico

                                                    DELIBERA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delibera,

1. di approvare le modifiche al programma degli acquisti di beni e servizi di importo unitario 
stimato pari o superiore a 40.000,00 previsti per il periodo 2018-2019, come da elenco Scheda A e 
B facenti parte integrante del presente decreto, nel seguente modo:

- integrazione delle schede con il Servizio di manutenzione ordinaria, correttiva e evolutiva 
del sistema di rilevamento e monitoraggio della qualità dell’aria per un importo complessivo 
di euro 155.737,70 iva esclusa per un periodo di dodici mesi;

- integrazione delle schede con il Servizio di realizzazione di sondaggi/carotaggi con 
recupero di campioni del SIN di Bussi sul Tirino per un importo complessivo di euro 
65.00,00 iva esclusa per un periodo di mesi uno;

- modifica del campo Settore relativo al noleggio del sistema gascromatografo con 
autocampionatore indicando fornitura e non servizio; 

2. di sostituire le precedenti schede di cui alla Delibera n. 46 del 23/5/2018 con le allegate 
Scheda A e Scheda B, parti integranti del presente atto;

3. di precisare che gli importi di cui alle predette schede sono stati ricalcolati al netto di IVA;

4. di dare atto che il Programma è approvato nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio 2018-2019 di ARTA Abruzzo; 

5. di stabilire che per quanto riguarda la gara del Servizio di manutenzione ordinaria, 
correttiva e evolutiva del sistema di rilevamento e monitoraggio della qualità dell’aria sopra 
richiamato le relative somme potranno essere impegnate solo a seguito dell’adozione della 
redigenda Prima variazione al bilancio 2018-2020, con la quale saranno stanziate ed accertate le 
risorse finanziarie trasferite dalla Regione Abruzzo sul bilancio dell’Agenzia;

6. di precisare che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, saranno pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’articolo 213, anche tramite i 
sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4;

7. di trasmettere, per opportuna conoscenza, il presente atto alle strutture interessate ed al 
Revisore dei Conti;

8. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

Data, 31/05/2018 IL DIRETTORE GENERALE 

CHIAVAROLI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.


